



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 28. september 2016  
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret  
Sagsbeh: Jørgen Jørgensen  
Sagsnr.: 2016-0032/38-0137  
Dok.: 2060370

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 857 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalg har stillet til justitsministeren den 31. august 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pind

/

Ane Røddik Christensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 857 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalg:**

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”DF om udrejsecentre: De ansatte skal have peberspray” Ekstra Bladet den 15. august 2016, og redegøre for, hvordan regeringen stiller sig til forslag om at give de ansatte på Kærshovedgård mulighed for at bære peberspray, og i øvrigt tillade de ansatte på stedet at bruge de redskaber, som kan benyttes indenfor Kriminalforsorgen og kan aftvinge respekt hos den gruppe af afviste asylansøgere, der ikke vil samarbejde?”

**Svar:**

**1.** Kærshovedgård, der hidtil har fungeret som et åbent fængsel, er som et led i udmøntningen af regeringens asylpakke fra efteråret 2015 omdannet til et asylcenter (udrejsecenter) med en kapacitet på op til 600 personer.

Indtil udgangen af september 2016 har alene afviste asylansøgere opholdt sig på Kærshovedgård, men herefter vil også udvisningsdømte kriminelle og personer på tålt ophold gradvist skulle tage ophold. De nævnte persongrupper har efter udlændingelovens regler opholds- og meldepligt på Kærshovedgård, men er ikke frihedsberøvede.

**2.** Udlændingestyrelsen har det overordnede ansvar for driften af Kærshovedgård, mens kriminalforsorgen som hovedoperatør har ansvaret for den daglige drift.

Midt- og Vestjyllands Politi har ansvaret for sikkerhed og tryghed i og omkring udrejsecenteret og foretager gennem flere daglige patruljetilsyn tryghedsskabende politimæssig tilstedeværelse i lokalområdet på og omkring udrejsecenteret.

Fra udgangen af september 2016 vil der være politimæssig tilstedeværelse på Kærshovedgård døgnet rundt, ligesom Justitsministeriet i samarbejde med Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet, Udlændingestyrelsen, Direktoratet for Kriminalforsorgen samt Rigspolitiet fortsat følger situationen tæt.

**3.** For så vidt angår spørgsmålet om de ansatte på asylcentres magtbeføjelser kan der henvises til Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriets besvarelse af 14. juni 2016 af spørgsmål nr. 608 (Alm. del.) fra Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalg.

Som det fremgår heraf, har personalet på asylcentre ikke særlige magtbeføjelser over for asylansøgere, men er underlagt de samme regler, som øvrige borgere er underlagt, herunder straffelovens bestemmelser om nødværge.

**4.** Justitsministeriet finder på denne baggrund ikke på nuværende tidspunkt grundlag for nærmere at undersøge muligheden for at udvide personalets magtbeføjelser.